



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ 34.671.057/0001-34

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONVÊNIO MCIDADES - PMAAN

OBRA: REPROGRAMAÇÃO DA OBRA DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA URBANA / EXEC. EM BLOQUETE SEXTAVADO + GUIAS + PASSEIOS PÚBLICOS DA AV. SÃO JOÃO / EXT. TOTAL 306,00M - TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA PAULO GUIMARÃES E A RUA MINAS GERAIS

LOCAL: AV. SÃO JOÃO (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA PAULO GUIMARÃES E A RUA MINAS GERAIS) - ZONA URBANA - ÁGUA AZUL DO NORTE/PA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA

CONTRATO CONCEDENTE (MCIDADES)/CONVENIENTE (PMAAN) N°.: 243.740-71

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UND.	CUSTOS UNITÁRIOS (R\$)	CUSTOS TOTAL (R\$)
01 – CALÇAMENTO / PASSEIO PÚBLICO					
01.01	Execução de aterro argilo-arenoso, com material importado de jazida, em camada com espessura média de 18 cm, compactada mecanicamente / (faixa do passeio público / calçada para pedestres)	132,20	m3	54,39	7.190,36
01.02	Execução de calçada (camada de concreto magro c/ espessura de 5 cm), com largura de 1,20 m; completa, incluindo: regularização superficial com argamassa (cimento e areia no traço 1;4) em camada, c/ espessura de 1 cm, com acabamento em cimento áspero esponjado; juntas de dilatação em régua de madeira de lei; rampas de acesso p/ usuários PNE	734,40	m2	32,93	24.183,79
PREÇO TOTAL DA ETAPA 01					31.374,15
02 – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					
02.01	Fornecimento e colocação de placas metálicas normatizadas de sinalização vertical de trânsito(placas de regulamentação padrão CONTRAN/caracteres refletivos) posicionadas ao longo da via; completa, incluindo: coluna única em peça de madeira de lei (bitola 3" *3"/ madeira forte) com altura única de 2,40 m, chumbadas em bloco de concreto ciclópico c/ dimensões 30*30*60 cm	12,00	und	197,60	2.371,20
PREÇO TOTAL DA ETAPA 02					2.371,20
03 – IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS/1,00 cj					
03.01	Fornecimento e colocação de placas identificadoras de logradouros (avenidas, ruas, etc...) posicionadas nas esquinas das vias (há 0,50 m da linha do meio fio/sarjeta); completas, incluindo: coluna única em tubo de aço galvanizado(0 3") com altura útil de 2,60 m, chumbada em bloco de concreto ciclópico c/ dimensões 40 x 40 80cm; placa metálicas fixas (2 unidades por coluna/posicionadas em "L"), com dimensões unitárias 60 x 30cm, com fundo azul indigo e letras brancas refletivas (em formato robusto).	3,00	und	1.430,01	4.290,03
PREÇO TOTAL DA ETAPA 03					4.290,03
04 – LIMPEZA FINAL DA OBRA					
04.01	Execução de limpeza geral da área trabalhada c/ retirada e transporte de entulho p/ área de "bota-fora" c/ DTM=10km/OBS: O custo deste item não encontra-se definido na tabela do SINAPI; em vista disso, apresentamos o custo real (praticado pela PMAAN) p/ etapas de serviços similares.	3.488,40	m2	0,70	2.441,88
PREÇO TOTAL DA ETAPA 04					2.441,88

VALOR TOTAL GLOBAL CONTRATUAL:

R\$ 40.477,26

OBSERVAÇÃO: O presente orçamento importa na quantia de **R\$ 40.477,26 (Quarenta Mil e Quatrocentos e Setenta e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos)** referentes aos custos de: material, mão de obra, encargos sociais, etapas de serviços inerentes à obra (descritas nas ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, em anexo ao Projeto Básico de Engenharia) e taxa de BDI; para a **REPROGRAMAÇÃO DA OBRA DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA URBANA / EXEC. EM BLOQUETE SEXTAVADO + GUIAS + PASSEIOS PÚBLICOS DA AV. SÃO JOÃO / EXT. TOTAL 306,00M - TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA PAULO GUIMARÃES E A RUA MINAS GERAIS**, localizado na Av. São João (Trecho Compreendido entre a Rua Paulo Guimarães e a Rua Minas Gerais) - Zona Urbana - Água Azul do Norte/PA (vide Plantas Específicas de Implantações, em anexo ao Projeto Básico de Engenharia).

Água Azul do Norte/PA, 02 de Março de 2017.

GLAUDE MARTINS MACHADO
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PA 13.559D
TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PROJETO

RENAN LOPES SOUTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
PREFEITO MUNICIPAL